
محتــوای  انتشــار  اطلاعــات  فنــاوری  ســازمان   
الکترونیکــی و دیجیتالــی خود اعــم از گزارش ها، 
آمارهــا و کتاب هــا را با انعقــاد تفاهمنامــه ای در 
پلتفرم های بخش خصوصی فراهم کرد تا گامی 
نخست در دسترسی آزاد شهروندان به داده های 
عمومــی بــردارد. دربــاره ایــن اقــدام بــا شــاهین 
جعفرپــور، رئیــس مرکــز برنامه ریــزی و نظــارت 
فنــاوری  فنــاوری اطلاعــات ســازمان  راهبــردی 
اطلاعات گفت و گو کرده و نظر کارشناسان را درباره 

این اقدام سازمان فناوری اطلاعات جویا شدیم.
توانمندسازی پلتفرم های محتوا �

شــاهین جعفرپــور، رئیــس مرکــز برنامه ریزی و 
نظارت راهبردی فناوری اطلاعات معتقد اســت 
برای تحــول دیجیتالــی، دولــت بایــد اقدام های 
تســهیل گری را بــرای ورود شــرکت های بخــش 
خصوصــی بــه حوزه هــای جدیــد انجــام داده و 
آنها را توانمندســازی کند که یکــی از این حوزه ها 
دسترســی آزاد بــه داده هــای عمومــی نهادهای 
دولتــی از طریــق پلتفرم های بخــش خصوصی 
است.جعفرپور گفت: ســازمان فناوری اطلاعات 
پروژه هــا و تحقیقاتی را که در 10 ســال اخیر انجام 
داده و در قالــب گزارش ها و آمارها و کتاب اســت 
از طریق پلتفرم های بخش خصوصی به صورت 
رایــگان در اختیار صاحبان داده هــا و محتواها که 

همانا شهروندان هستند، قرار می دهد.
وی افــزود: محتواهایــی کــه بــا بودجــه دولتی در 
دستگاه ها و نهادها تولید می شــود، باید از طریق 
پلتفرم های بخش خصوصی در اختیار شهروندان 
قرار بگیرد، چرا که شــهروندان حــق دارند بدانند 
بودجه های تعیین شــده چگونه مصرف شــده و 

دارای چه خروجی هایی است.
جعفرپور معتقد اســت نباید محتواهایــی که در 
سازمان ها و نهادهای دولتی تولید شده در بایگانی 
و چهاردیواری ها بماند و خاک بخورد و بهتر است 
آنها در دسترس عموم مردم بخصوص محققان 
قــرار بگیرد تــا از دوبــاره کاری ها جلوگیری شــود.
وی در ادامــه گفت: همیشــه کاهــش تصدیگری 
و تقویــت بخــش خصوصــی از اهــداف دولــت 
بــوده پس بهتر اســت کــه محتواهــای دیجیتالی 
سازمان های دولتی نیز از طریق بخش خصوصی 
در دسترس مردم قرار بگیرد تا این اهداف دولت 

هم عملــی شــود و از ســوی دیگــر ورود بازیگران 
بخش خصوصی به عرصه محتوا هم بهتر از قبل 

فراهم شده و به اقتصاد آنها نیز کمک شود.
به گفته این مسئول، حدود 5 تا 6 درصد محتواها 
در پلتفرم ها در گردش است و این بدین معناست 
کــه فضای بســیار زیــادی بــرای کار در ایــن حوزه 
داریم و بایــد تا حد امکان در این زمینه به بخش 
خصوصــی کمک کنیــم تا بــا انتشــار محتواهای 
دیجیتالی کیفیــت آنها افزایش یافتــه و از به هم 
ریختگی بازار نشــر دیجیتالی هم جلوگیری کند.
رئیــس مرکــز برنامه ریــزی و نظــارت راهبــردی 
فنــاوری اطلاعات افزود: انتشــار و دسترســی آزاد 
به اطلاعات و فرهنگســازی برای انتشار داده های 
عمومــی موجب توســعه دسترســی بــه داده ها، 
ارتقای سواد و مهارت عمومی دیجیتالی جامعه 
شــده و آنهــا را بــه بکارگیــری فناوری هــای نویــن 

ترغیب می کند.
به اعتقاد وی در دسترس قراردادن محتوای تولید 
شده به صورت رایگان برای عموم مردم در جهت 
سرریزشــدن دانش در جامعه و ایجاد توانمندی 
بیشــتر در بخش خصوصی بــا اســتفاده از نتایج 
پژوهش های انجام گرفته با هزینه عمومی کشور 

انجام می شود.
جعفرپــور در پاســخ بــه این ســؤال که چــرا دیگر 
ســازمان های دولتی محتواهای خــود را در اختیار 
شهروندان قرار نمی دهند، گفت: این کار ناشی از 
دیدگاه ســنتی و حس مالکیت نسبت محتواها و 
داده ها است از این رو داده ها را با مردم به اشتراک 
نمی گذارند. این درحالی است که چون این دسته 
از داده ها با بودجه دولت تولید می شــود، متعلق 

به مردم است.
بــه گفتــه وی انتشــار داده هــا و محتواهــا، دارای 
آورده هــای زیادی برای حاکمیت اســت که اولین 
آن تقویت اعتماد بین شهروند و حاکمیت است 
و مــردم می تواننــد با ایجــاد شــفافیت بدانند که 
بودجه هــا در کجا هزینه شــده و خروجی آنها چه 
بوده و از سوی دیگر خود آنها می توانند در صورت 

نیاز از محتواهای تولید شده استفاده کنند.
این مقام مســئول اعتقاد دارد برخی ســازمان ها 
و نهادهــای دولتی محتواهای دیجیتالــی خود را 
به صورت جداگانه در اپلیکیشن ها  یا سایت های 
خــود در دســترس عمــوم قــرار داده انــد کــه این 
پراکندگی موجب می شــود دسترســی بــه داده ها 

و محتواها برای شــهروندان دشوار باشد بنابراین 
بهترین روش ارائه محتواها از طریق پلتفرم های 
بخش خصوصی است تا هم دسترسی کاربران به 
آن آســان شود و هم این بخش بتواند با حمایت 

دولت توانمند شود.
یک اقدام ارزشمند �

حســن نجفــی ســولاری اســتاد دانشــگاه، اقدام 
ســازمان فناوری اطلاعات در انتشار محتواهای 
دیجیتالــی در یــک پلتفرم بخــش خصوصی را 
مثبــت ارزیابــی کرد و گفــت: انتشــار محتواهای 
دیجیتالی و در دســترس شــهروندان قرار دادن 
آن بــه شــرطی کــه دارای محرمانگــی و مربوط 
بــه امنیــت ملــی نباشــد، اقدامــی پســندیده و 

ارزشمندی است.
 ســولاری گفــت: یکی از مشــکلات کســب و کارها 
و محققــان دسترســی نداشــتن بــه تحقیقــات، 
گزارش های ســالانه آماری و... اســت. این دســته 
از محتواهــا در ســازمان های دولتــی وجــود دارد 
امــا به دلیل دیجیتالی نشــدن و در دســترس قرار 
نــدادن آنها، امکان بهره برداری از محتواها وجود 
ندارد.به گفته این اســتاد دانشــگاه، دسترسی آزاد 
بــه اطلاعات بــا رعایت طبقه بنــدی محرمانگی 
موجب شــفاف ســازی، جلوگیری از ایجــاد رانت 
را  اطلاعاتــی  عدالــت  و  شــده  سوء اســتفاده  و 
ایجــاد می کنــد.وی معتقــد اســت بــرای ترغیب 
ســازمان های دیگر دولتی برای در دســترس قرار 
دادن اطلاعــات عمومــی از طریــق پلتفرم هــای 
بخش خصوصی باید قانون شود تا آنها بپذیرند با 
بخش خصوصی تعامل کنند و اسناد و مدارک و 
اطلاعات عمومی را برای نشر دیجیتالی در اختیار 
بخش خصوصی قرار دهند تا آنها با طرح تجاری 

هم بتوانند درآمدسازی کنند.
نجفی ســولاری ابــراز امیــدواری کــرد کــه داده ها 
و محتواهــای دیجیتالــی کــه بــرای در دســترس 
قــرار گرفتــن شــهروندان بــه پلتفرم هــای بخش 
خصوصــی واگذار شــده دارای کلیدواژه ها، امکان 
جست و جو و... هم باشد تا امکان یافت اطلاعات 
و داده هــا برای این محتواها فراهم شــود تا ارزش 
دانشــجویان،  محققــان،  بــرای  را  بهره بــرداری 

دانشگاهیان و مردم ارتقا دهد.
دسترسی به داده ها بدون تبعیض �

مهدی اســلامی دیگر اســتاد دانشــگاه نیز اعتقاد 
دارد براســاس قانــون انتشــار و دسترســی آزاد به 

اطلاعات، نهادها بایــد اطلاعات عمومی خود را 
در اختیار مردم قرار دهند.

اسلامی با بیان اینکه اطلاعات دارای طبقه بندی 
محرمانگی و اطلاعات خصوصی افراد اســت که 
نباید در اختیار عموم قرار بگیرد، گفت: در قانون 
نیز ذکر شــده اســت حتی اطلاعــات عمومی هم 
بایــد بدون تبعیــض در اختیار عموم مــردم قرار 
بگیرد بــه این ترتیب که گروه های مختلف مردم 
بایــد از ایــن دســته از داده ها اطلاع یافتــه و به آن 
دسترســی پیدا کرده و بتوانند از آنها بهره برداری 
کنند. وی افزود: در دسترس قرار دادن محتواهای 
دیجیتالــی هــم نبایــد فقــط در اختیــار برخــی از 
اپراتورها و ســرویس دهنده ها قرار بگیرد، چرا که 
این اقدام هــم می تواند رانت ایجاد کند بنابراین 
بایــد کاری کــرد که همه اقشــار بخش خصوصی 
کــه در ایــن حــوزه فعالیــت می کنند امــکان ارائه 
آن را داشــته باشــند و امتیــاز خاصی بــه برخی از 

پلتفرم های بخش خصوصی داده نشود.
بــه  گفتــه اســلامی، نشــر محتواهــای دیجیتالــی 
در پلتفرم هــای بخــش خصوصــی هــم بایــد در 
دیــد عموم مــردم قــرار بگیــرد و در صفحــه اول 
اطلاع رسانی شود و از سوی دیگر بخش ویژه ای را 
برای داده ها و محتواهای دیجیتالی سازمان های 
دولتی در نظر بگیرند تا کاربران به راحتی به آنها 

دسترسی داشته باشند و از آنها استفاده کنند.
محتواهایی مفید برای کسب و کارها �

مســعود نظری منش کارشــناس حوزه تولید 
محتــوا و نشــر دیجیتالــی نیــز اقدام ســازمان 
فنــاوری اطلاعات در ســپردن نشــر اطلاعات 

و داده هــای عمومــی بــه پلتفرم هــای بخش 
خصوصی را مثبت ارزیابی کرد.

نظــری منــش گفــت: محتواهــا در ســازمان ها با 
بودجــه هنگفتــی انجــام می شــود و از آنجایــی 
کــه ایــن اطلاعــات بســیار قابــل اعتمادنــد برای 
مردم و بخصــوص برای کســب و کارهای بخش 
خصوصی قابل اســتفاده و بسیار مفید هستند از 
ســوی دیگر استادان و دانشــجویان دانشگاهی به 
چنین اطلاعاتی نیاز دارند، چرا که از دوباره کاری 
نیــز جلوگیری می شــود.به گفته این فعــال حوزه 
محتوای دیجیتالی، بخش خصوصی امکان تولید 
محتواهایی با هزینه های هنگفت را ندارد بنابراین 
حال کــه ســازمان های دولتی بــا بودجه عمومی 
آنهــا را تهیــه کرده اند بایــد در اختیار شــهروندان 
هــم قــرار بگیرد.نظری منــش معتقد اســت کار 
ســازمان فناوری اطلاعات به عنوان پیشــرو برای 
دســترس قرار دادن محتواهای دیجیتالی خود از 
طریق پلتفرم های بخش خصوصی کار ارزشمند 
و مهمی است.به گفته وی، سازمان ها و نهادهای 
دولتــی زیــادی در کشــور محتواهــای خوبی حتی 
در حــوزه آمــوزش، ســلامت و... تولیــد کرده اند و 
فقــط در انحصــار خود آنهاســت یــا اگــر آن را در 
ســایت هایی منتشــر کرده انــد مردم با آنها آشــنا 
نیستند بنابراین استفاده مفیدی از آنها نمی شود.

این کارشــناس تولید محتوا گفت: در دســترس 
قــرار دادن اطلاعــات و داده هــا در پلتفرم هــای 
بخش خصوصی که مردم با آنها آشــنا هستند، 
می توانــد بــه غنی ســازی محتــوای فارســی در 

فضای مجازی کمک کند.
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اینستاگرام بیشترین سهم در فروش کسب و کارهای آنلاینکارشناسان در گفت و گو با »ایران«:
سهم کسب و کارهای اینترنتی و آنلاین روز به روز در حال افزایش است، این کسب و کارها 
با کمترین هزینه در بستر فضای مجازی شکل گرفته اند؛ گزارش ها نشان می دهد که سهم 
اینستاگرام در ارائه و معرفی کالا و خدمات واحدهای تجارت الکترونیکی ۸۳ درصد است.

به گزارش ایرنا، بنابر گزارشی که مرکز توسعه تجارت الکترونیکی به تازگی آن را منتشر کرده 
است، اکنون ۷۸ درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی به منظور ارائه کالا یا خدمات خود 
علاوه بر وب ســایت از شــبکه های اجتماعی نیز اســتفاده می کنند. همچنین ۲۸ درصد از 
واحدهای تجارت الکترونیکی علاوه بر وب ســایت از اپلیکیشن موبایل به منظور ارائه کالا 
یا خدمات خود بهره می برند.طبق نظرسنجی به عمل آمده توسط پرسشنامه، در میان 
شــبکه های اجتماعی و پیام رسان های مختلف اینســتاگرام با ۸۳ درصد، بیشترین سهم 

استفاده را در میان واحدهای تجارت الکترونیکی دارا بوده است.
پــس از اینســتاگرام، واتس اپ ۵۳ درصد، تلگرام ۴۳ درصد، وبــلاگ  و فیس بوک ۸ درصد، 
پیام رســان ســروش ۵ درصــد، پیام رســان های ایتــا، بلــه، گــپ ۳درصــد، آی گــپ ۲ درصد 
و ســیگنال 1 درصــد در اســتفاده واحدهــای تجــارت الکترونیکــی از شــبکه های اجتماعی و 
پیام رســان های مختلف نقش آفرینی کرده اند. هر واحد تجارت الکترونیکی برای شروع به 
کار و توسعه فعالیت های خود نیاز به سرمایه دارد. طبق داده های جمع آوری شده از طریق 
پرسشنامه، ۹۳ درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی از روش سرمایه گذاری شخصی برای 
شــروع و توســعه کسب وکار خود اســتفاده کرده اند.این میزان نســبت به سال گذشته هفت 
درصد رشــد داشته است. اســتفاده از روش جمع سپاری مالی، ســرمایه گذاری های شرکتی 
نظیر شتاب دهنده ها و سرمایه گذاری دولتی به ترتیب سایر روش های جذب سرمایه هستند.

 پوتین قانون جدید شبکه های اجتماعی را امضا کرد
با امضای رئیس جمهوری روسیه، قانون جدیدی برای شبکه های اجتماعی فعال در این 
کشور تصویب شد  و آنها مجبور هستند دفاتری در روسیه تأسیس کنند و گرنه با جریمه و 

ممنوعیت تبلیغاتی روبه رو می شوند.
به گــزارش مهــر، ولادیمیر پوتین قانونی را امضا کرده اســت که به موجب آن شــبکه های 
اجتماعی خارجی موظف می شــوند در روســیه دفتــر افتتاح کنند. این در حالی اســت که 
مقامات روســیه ســعی دارند قدرت شــرکت های فناوری را کنترل کنند و از اتکا به آنها کم 
کنند.در متن این قانون آمده اســت: »یک ماهیت خارجی که در فضای اینترنتی روســیه 

فعالیت می کند باید دفتر یا نهاد حقوقی روسی در این کشور تأسیس کند.«
به گفته الکســاندر خینشــتین رئیس کمیته سیاســتگذاری اطلاعات و IT مجلس دومای 
روسیه، این قانون شامل تمام شرکت های بزرگ اینترنتی می شود که روزانه حداقل ۵00 
هزار بازدیدکننده در این کشــور دارند.شــرکت ها باید یک حســاب شــخصی در وب سایت 
راسکامنادزر )رگولاتور ارتباطات روسیه( ثبت کنند. شرکت هایی که این قانون را نقض کنند 

با جریمه و محدودیت های تبلیغاتی روبه رو می شوند.

ذخیره سوابق واکسن کرونا در دستگاه های اندرویدی
گــوگل بــه کاربــران اجازه می دهد ســوابق واکسیناســیون خــود را براحتی در دســتگاه های 
اندرویدی ذخیره کنند.به گزارش ایســنا، گوگل در یک پســت وبلاگ اعــلام کرد کاربران تا 
هنگامی که دولت یا سازمان درمانی آنها از سیستم گوگل برای قابل دسترس کردن نتایج 
پزشکی آنها با استفاده از ابزارهای جدید استفاده کنند، می توانند اطلاعات واکسیناسیون یا 
وضعیت کووید1۹ خود را در تلفن شان ذخیره کرده و هر زمان که بخواهند به آن دسترسی 
داشــته باشــند. این قابلیت فعلًا در امریکا قابل دسترس اســت اما در کشورهای بیشتری 
عرضه خواهد شد با این حال گوگل به این کشورها اشاره نکرده است. گوگل اعلام کرد کپی 

این اطلاعات را نگهداری نمی کند.
کالیفرنیا یکی از ایالت های امریکاست که برنامه ای را برای قابل دسترس کردن کارت های 
دیجیتالــی از طریق سیســتم ایــن ایالت آغاز کرده اســت. شــرکت های فنــاوری در زمینه 
گذرنامه های واکسن دیجیتالی تلاش کرده اند بخصوص که بعضی از شرکت ها و مکان ها 

خواهان مدرک هستند. کارت های قلابی در حال حاضر به یک مشکل تبدیل شده اند.


